
 

 
 

 

 
 

 info@czap.cz www.czap.cz   

 
  

Vážené dámy a pánové,                                                                      Praha 8.února 2023 
děkujeme Vám za Váš zájem a úsilí zpřesnit a zjasnit pravidla pro poskytování 
psychoterapie  
v České republice. 
 
K návrhu vázané živnosti „Poskytování služeb v oblasti psychoterapeutického 
poradenství“ jako největší profesní sdružení psychoterapeutů v ČR (1200 členů, kteří 
by měli být primárně držiteli tohoto živnostenského oprávnění)  uvádíme následující 4 
praktické připomínky s návrhy na úpravy textu: 
 
1) Oblast poskytování služeb nazvat jako „oblast poradenské psychoterapie“ 
Důvodem pro tento návrh je skutečnost, že navržený název je zavádějící, a to jak pro 
klienty (tj. adresáty služeb), tak pro úředníky živnostenských úřadů, kteří budou 
agendou posuzování registrací živnosti zatíženi. 
Psychoterapie může být poradenská, ale poradenství ale nemůže být 
psychoterapeutické. Odporuje to zavedeným pravidlům naší profese a naše asociace 
tedy nemůže svým členům tento postup „contra lege artis“ doporučit. 
 
Takto zvolený název: 
- je zavádějící ve vztahu ke klientům, protože je vede k závěru, že jim jako služba bude 
poskytnuta „rada“, a to při dobře provedené práci psychoterapeuta nebude, 
- samotným úředníkům živnostenských úřadů komplikuje uchopení problematiky, a 
tedy i jejich další rozhodování při komunikaci s podnikateli, 
- nahrává nekvalifikovaným „poradcům“ bez příslušného vzdělání 
 
2) Vypustit slovo „poradenská“ v první větě popisu obsahu činnosti 
Navrženou úpravou se věta stane méně zavádějící ve vztahu k obsahu činnosti 
samotné. Viz přiměřeně komentář add 1). 
 
3) Vypustit výčet zaměření studijních oborů v bodu III. odst. 1) požadavků na 
odbornou způsobilost 
Výčet oborů není nezbytné uvádět. Naše asociace provedla velké množství analýz 
vzdělávacích vysokoškolských programů a nelze najít smysluplné a právně obhajitelné 
stanovisko – proč některé pregraduální vzdělání by bylo více vhodné než jiné. 
Vzdělávací programy vysokých škol jsou také v současné době dynamicky proměnlivé 
a jakýkoliv seznam by bylo třeba neustále aktualizovat, což je u seznamu vepsaného 
do zákonné normy obvykle velmi náročný proces. Toto stanovisko lze podpořit 
značným množstvím výzkumů.  Obáváme se zde možnosti právních komplikací a 
potencionálních žalob. 
V této věci připomínáme, že psychoterapeutické vzdělání trvá pět let a má přibližně 
1400 výukových hodin. A v některých evropských státech má ekvivalent stupně Bc. 
Psychoterapeuti tedy-kromě magisterského stupně – mají opravdu důkladnou 
profesní kvalifikaci. 
 

mailto:info@czap.cz
http://www.czap.cz/


 

 
 

 

 
 

 info@czap.cz www.czap.cz   

 
 
 
 
4) Doplnění výčtu uznatelných programů psychoterapeutického vzdělávání v bodě 
III. odst. 2) 
Doplnění se navrhuje tak, aby výsledná zákonná úprava nediskriminovala 
psychoterapeuty, kteří získali vzdělání v komplexním psychoterapeutickém 
vzdělávacím programu, který splňuje všechny požadavky na odborné vzdělání v 
psychoterapii, ale není zapsán v seznamu IPVZ jen z toho důvodu, že nesplňuje 
specifická kritéria stanovená pro oblast zdravotnictví, která nejsou relevantní pro 
oblast mimo zdravotnictví (např. lektor vzdělávání musí mít pracovní úvazek ve 
zdravotnictví)  
 
Bez doplnění navržené ustanovení odporuje principu volného přístupu k podnikání. Je 
to z toho důvodu, že i přes získání stejných kvalifikačních předpokladů jedné skupině 
osob umožňuje výkon činnosti a jiné výkon této činnosti neumožňuje. Předložený 
návrh tak totiž činí prakticky jen na základě skutečnosti, že se získání kvalifikace 
uskutečňovalo ve specifickém prostředí zdravotnictví, aniž by tento kontext byl 
nezbytnou podmínkou pro získání samotné kvalifikace psychoterapeuta. 
Navrhujeme tedy tento bod buď vypustit nebo doplnit o Českou asociaci pro 
psychoterapii, která je rovněž certifikačním místem pro vzdělávání v psychoterapii 
uznaným Evropskou asociací pro psychoterapii (EAP). 
 
Jsme samozřejmě k dispozici k dalšímu jednání. 
 
V úctě 
PhDr. Jiří Drahota, předseda 
za Českou asociaci pro psychoterapii 
 

 
 
 
 

 

  

PhDr. Jiří Drahota 

Předseda výboru ČAP 

 

mailto:info@czap.cz
http://www.czap.cz/

